¹⁴ *Summa Theologica*, Ia, q.79, a.11: Intellectus speculativus est qui quod apprehendit non ordinat ad opus, sed ad solam veritatis considerationem; practicus vero dicitur qui hoc quod apprehendit ordinat ad opus. (ad 2: Intellectus practicus veritatem cognoscit, sicut et speculativus; sed veritatem cognitam ordinat ad opus.) *De Veritate*, q.14, a.4: Intellectus practicus idem est quod speculativus operativus; unde sola extensio ad

It is remarkable how different the thought expressed in these quotations is from that of Finnis. What these quotations show is that St. Thomas takes the difference between practical and speculative knowing to reside in the fact that practical knowing is the application of knowing to a work, while speculative knowing is knowing not so applied but possessed for its own sake. If this is so, or if, that is, these two knowings differ in that one is applied and the other is not, then this can only mean that, as far as the knowing by itself is concerned, they do *not* differ.

This needs some, but not essential, qualification because in his more extended analyses of the differences between practical and speculative knowing St. Thomas refers also to other differences concerning the knowing itself. This is already hinted at in the third of the quotations given above. It is made much clearer by the following.

A science can be said to be speculative in three ways. First on the part of the things known, when these are not operable by the knower, as with human knowledge of natural or divine things. Second as regards the manner of knowing, when for example a builder considers a house by defining and dividing it and considering its universal predicates. This indeed is to consider something operable in a speculative way and not precisely as operable. For something is operable

opus facit aliquem intellectum esse practicum. q.2, a.8: Artifex de operabili habet duplicem cognitionem. Speculativam habet cum rationes operis cognoscit sine hoc quod ad operandum per intentionem applicet; sed tunc proprie habet practicam cognitionem quando extendit per intentionem rationes operis ad operationis finem... Patet quod cognitio artificis practica sequitur cognitionem eius speculativam, cum practica efficiatur per extensionem speculativae ad opus. Remoto autem posteriori remanet prius. Patet igitur quod apud artificem potest esse cognitio alicuius artificiatum quandoque quidem quod facere disponit, quandoque vero quod facere nunquam disponit, ut cum confingit aliquam formam artificiatum, vel artificii, quod facere non intendit. (Cf. also *Super Sent.* III, dist.23, q2, a.3b corp: ...quandoque verum quod in se (?re) consideratur potest ut regula operis considerari; et tunc intellectus speculativus fit practicus per extensionem ad opus.)

when one applies a form to some material, not when one resolves a composite to its universal formal principles. Third as regards the end, for, as Aristotle says, the practical intellect differs from the speculative in its end (*De Anima*, 433a14). The practical intellect is directed to doing as its end, whereas the end of the speculative intellect is to consider the truth. Hence, if some builder considers how some house could be made, but does not direct this consideration to the goal of making the house but to knowledge only, his consideration, though about an object that can be made, will, as far as the end is concerned, be speculative.

To sum up, therefore: science that is speculative by reason of its object [the first case] is speculative only. Science that is speculative in its manner [the second case] or its end [the third case] is in one respect speculative and in another practical. But when science is directed to doing as its end, then it will be properly practical.¹⁵

It is clear from this that St. Thomas understands practical knowing as differing from

¹⁵ *Summa Theologica*, Ia, q.14, a.16: Aliqua scientia potest dici speculativa tripliciter. Primo, ex parte rerum scitarum, quae non sunt operabiles a sciente; sicut est scientia hominis de rebus naturalibus vel divinis. Secundo, quantum ad modum sciendi, ut puta si aedificator consideret domum definiendo et dividendo et considerando universalialia praedicabilia ipsius. Hoc siquidem est operabilia modo speculativo considerare et non secundum quod operabilia sunt; operabile enim est aliquid per applicationem formae ad materiam, non per resolutionem compositi in principia universalialia formalia. Tertio, quantum ad finem; nam intellectus practicus differt fine a speculativo, sicut dicitur in III de Anima. Intellectus enim practicus ordinatur ad finem operationis, finis autem intellectus speculativi est consideratio veritatis. Unde, si quis aedificator consideret qualiter posset fieri aliqua domus, non ordinans ad finem operationis, sed ad cognoscendum tantum, erit, quantum ad finem, speculativa consideratio, tamen de re operabili.

Scientia igitur quae est speculativa ratione ipsius rei scitae est speculativa tantum. Quae vero speculativa est vel secundum modum vel secundum finem est secundum quid speculativa et secundum quid practica. Cum vero ordinatur ad finem operationis est simpliciter practica.

In *De Veritate* q.3, a.3, St. Thomas covers the same points though in a slightly different way. For a detailed discussion of these passages and others, see in particular Leo Thiry, *Speculativum--Practicum secundum S. Thomam*. For a thorough analysis of St. Thomas' ethical theory as a whole, including this issue of the practical and speculative intellects, see Wolfgang Kluxen, *Philosophische Ethik bei Thomas von Aquin*.